
高第９４８号   

令和３年１１月２２日   

 

 各市町村高齢福祉担当課長 様 

 

岐阜県健康福祉部高齢福祉課長  

 

風水害時における高齢者施設での避難体制確保に関する参考資料の 

送付について 

 

平素は、県の高齢者福祉行政に御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、近年、大雨や台風による風水害が多く発生しており、高齢者施設においても

大きな被害を受ける事例が発生しております。県内においても、毎年のように大雨に

よる被害が発生し、高齢者施設においても入所者全員の避難が必要となる事例が発生

するなど、大きな影響を受けております。 

県では、昨年度に飛騨地域で発生した大雨による被害等を踏まえ、高齢者施設にお

ける風水害時の避難体制確保について検討するため、今年度、高齢者施設団体と学識

経験者、自治体関係者による「風水害時における高齢者施設入所者の避難体制構築に

向けた検討会議」（以下「検討会議」という。）を設置し、高齢者施設での風水害対策

や避難に関する課題と今後の対策について検討を行っております。 

上記検討会議につきましては、今年度２回の開催により、御出席いただいた関係者

の方々から多くの課題について御意見をいただき、また、その課題に対する対策の方

向性について検討をいただいたところです。 

つきましては、検討会議で検討された避難体制確保に関する課題とその課題に対す

る今後の方向性について、県内の高齢者施設及び市町村において御参考としていただ

き、今後のそれぞれの取り組みへの一助としていただくため、下記のとおり取りまと

めた資料を送付いたします。 

各市町村担当課におかれましては、貴所管施設・事業所に御周知いただくとともに、

下記資料を御参考としていただき、今後なお一層の風水害対策の強化に取り組んでい

ただけますようよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

○送付資料 

  ・【参考資料①】風水害時における高齢者施設の課題等 

  ・【参考資料②】災害時協定書締結事例の紹介 

 

 

 

担当所属 岐阜県健康福祉部高齢福祉課施設整備係 

担当係長 井戸 担当者 齋藤 

電話番号 058-272-8296（直通） 

Ｆ Ａ Ｘ 058-278-2639 

E-mail c11215@pref.gifu.lg.jp 


